
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Sexta-feira, 28 de Dezembro de 2018

PODER EXECUTIVO

Edição N°24889

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1858-S, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Denomina Governador Gerson 
Camata, o trecho da Rodovia ES-
482, em Cachoeiro de Itapemirim.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, inciso III, da Constituição, e

Considerando a inauguração 
recente do trecho duplicado da 
Rodovia ES-482, entre Cachoeiro 
de Itapemirim e o Distrito de 
Coutinho, uma obra rodoviária 
moderna e de grande importância 
para o desenvolvimento e fluidez 
do tráfego da região, compatível 
com o legado deixado pelo ex-
Governador Gerson Camata, que se 
notabilizou em sua gestão, como o 
Governador que mais interligou os 
municípios do interior do Estado, 
por meio de estradas asfaltadas.

DECRETA:

Art. 1° Fica denominada 
Governador Gerson Camata 
a Rodovia ES-482, no trecho 
duplicado, com 11,2 km de 
extensão, compreendido entre 
o entroncamento com a rodovia 
Municipal do Valão e o Distrito 
Coutinho, em Cachoeiro de 
Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 27 dias do mês de dezembro 
de 2018, 197º da Independência, 
130º da República e 484º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 451349

DECRETO Nº 4345-R, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a renomeação 
e transferência de cargos de 
provimento em comissão sem 
elevação da despesa fixada, e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe confere o 

art. 91, inciso V, da Constituição 
Estadual,  

DECRETA:

Art. 1º Visando a atender às 
necessidades específicas da 
Secretaria de Estado da Saúde - 
SESA, sem implicar aumento de 
despesa fixada, fica renomeado 01 
cargo de provimento em comissão 
de Diretor Geral Hospital “A” 
do HIMABA, Ref. QCE-01, para 
Assessor Especial Nível III, Ref. 
QCE-01.
Art. 2º Fica transferido da 
Secretaria de Estado do Governo 
- SEG para a Rádio e Televisão 
Espírito Santo - RTV/ES, 01 cargo 
de provimento em comissão de 
Assistente Técnico, Ref. QC-04, e 
seu respectivo ocupante Martha da 
Hora Bonifácio de Souza.
Art. 3º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 27 dias do mês de dezembro 
de  2018, 197º da Independência, 
130º da República e 484º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 451341

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR 
DO ESTADO.
DECRETO Nº 1859-S, DE 
27.12.2018
Exonerar, a pedido, DAYSE 
MARIA OSLEGHER LEMOS do 
cargo Secretário de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos, a 
contar de 28 de dezembro de 2018.

Protocolo 451343

DECRETO Nº 1860-S, DE 
27.12.2018.
Exonerar, a pedido, ROGERIO 
MACIEL BARCELLOS, do cargo 
de provimento em comissão de 
Subsecretário de Estado de Gestão 
Estratégica, Secretaria de Estado 
da Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 28 de dezembro 
de 2018.

Protocolo 451344

DECRETO Nº 1861-S, DE 
27.12.2018.
REVERTER, ao respectivo Quadro 
da Polícia Militar - PMES, nos 
termos do art. 77 da Lei Estadual 
nº 3.196/78, o Coronel QOCPM 
Rogerio Maciel Barcellos, 
RG 12694-6/NF 829757, em 
decorrência de sua exoneração do 
cargo de provimento em comissão 

de Subsecretário de Estado de 
Gestão Estratégica, Ref. QCE-01, da 
Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social.

Protocolo 451345

DECRETO Nº 1862-S, DE 
27.12.2018.
NOMEAR, de acordo com 
o art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, CRISTIANE 
TINOCO DOS SANTOS, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Espirito 
Santo, Coordenação Estadual de 
Proteção e Defesa Civil.

Protocolo 451346

DECRETO Nº 1863-S, DE 
27.12.2018.
NOMEAR, de acordo com o artigo 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARTHA DA HORA BONIFÁCIO 
DE SOUZA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Técnico, Ref. QC-04, da 
Secretaria de Estado do Governo.

Protocolo 451347

DECRETO Nº 1864-S, DE 
27.12.2018.
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MÁRCIO BULIAN MARTINS, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor Local do 
Sistema de Emprego, Ref. QCE-05, 
da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.

Protocolo 451348

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

Ordem de Serviço Nº 022 de  
27.12.2018.

RESUMO DE RESCISÃO DO  
TÉRMINO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO

ESTAGIÁRIOS:

CHRISTIAN VILELA CORREA DE 
SOUZA
A PARTIR:
01/01/2019

GABRIEL TAGLIATE SCHUTTZ
A PARTIR:
01/01/2019

LEYCIANI PENHA DE SOUZA 
ROSA
A PARTIR:
01/01/2019

LORRAINE FALCAO CARRIÇO
A PARTIR:
01/01/2019

Vitória, 27 de dezembro de 2018.

MÔNICA DOS SANTOS VIEIRA
Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos

Protocolo 450774

Secretaria da Casa Militar   -  
SCM -

RESUMO DO 4º TEMO ADITIVO
Contrato nº 005/2015
Processo nº. 71871950
Contratante: GEES - Secretaria 
de Estado da Casa Militar.
Contratada: D’BRAS AUTO PEÇAS 
E ACESSÓRIOS COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA - ME - CNPJ/MF 
sob o nº 35.968.650/0001-00.
Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 005/2015, 
cujo objeto é a Prestação de serviço 
de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos da Secretaria 
da Casa Militar, com fornecimento 
de peças originais do fabricante.
Vigência: 12 (doze) meses, 
contado a partir de 01/01/2018.
Dotação orçamentaria: 
As despesas correrão 
por conta da Atividade 
00.10.10102.06.122.004.2070. 
000 - ADM e Gestão do Programa, 
Fonte de Recursos: 0101, Natureza 
de Despesas 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros e 
Pessoa Jurídica, do orçamento da 
Casa Militar para exercício de 2018.
Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente 
avençadas não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

Vitória/ES, 27 de dezembro de 
2018

Daltro Antônio Ferrari Júnior
Cel PM

Secretário-chefe da Casa 
Militar

Protocolo 451218

RETIFICAÇÃO
Na redação do resumo do RP nº 
025/2018, publicado no DIOES de 
26/12/2018.
ONDE SE LÊ:


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-12-28T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




